

PUBLICAÇÃO DE EMISSÃO
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

ABATEDOURO BEIRA RIO LTDA - ME, Localizado Na Rua C, S/Nº. Setor 8, no município de Jaru-RO, CEP: 76.890-970, Com CNPJ: 03.397.264/0001-19, torna público que a SEDAM – Secretaria do Estado de Desenvolvimento Ambiental do Estado de Rondônia emitiu em 08/04/2026, a Licença de Ope-
ração nº 159750, processo nº 1801/00575/2017. Atividade: Ma-
tadouro - abate de reses sob contrato - exceto abate de suínos.
Jaru-RO, 13 de abril de 2026



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 112/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Aos 06 dias do mês de agosto de 2026, na sede da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis, situada na Av. Afonso Pena, nº 2122, Setor 04 – CEP 76.928-000, inscrita no CNPJ nº 84.722.933/0001-82, representada por OSMY TOLEDO DE SOUZA, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado:

DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Razão Social: AMENA CLIMATIZACAO LTDA
CNPJ: 46.368.367/0001-63
Endereço: Av Oitocentos, 000 - Terminal Intermodal Da Serra, Serra - ES - 29161-389
Representante Legal: Vera Lucia De Oliveira
Endereço do Representante: Av Oitocentos, 000 - Terminal Intermodal Da Serra, Serra - ES - 29161-389, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do item registrado na Ata de Registro de Preço nº 112/2026, referente à aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda da prefeitura do município de teixeirópolis e as demais secretarias e fundos que compõem a esfera municipal, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, conforme pedido formulado pela CONTRATADA e analisado no âmbito do Processo Administrativo nº 521/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REALINHAMENTO DE PREÇOS
Após a análise da documentação apresentada pela empresa Amena Climatização Ltda, que comprovam a elevação dos custos da matéria-prima utilizada na composição dos produtos, bem como após a realização de pesquisas de preços atualizadas pela Administração Municipal, constatou-se a compatibilidade dos valores abaixo com os preços praticados no mercado:

19 - BATEDEIRA INDUSTRIAL PLANETARIA 12 LITROS, 6 VELOCIDADES, BALDE EM ACO INOX, CORPO EM ACO CARBONO, PINTURA ELETROSTATICA, 3 BATEDORES (RAQUETE, GANCHO E GLOBO), ROTACAO DE 80 A 230 RPM, MOTOR 1/2 CV MONOFASICO, 110 V. MARCA/ MODELO: MANA BPM-12 PLUS
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 3.545,55 (três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 4.248,40 (quatro mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos) por unidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a revisão contratual para restabelecimento da equação econômico-financeira em razão de variações supervenientes de mercado.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E CONDIÇÕES ORIGINAIS
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, prazos, condições e obrigações constantes da Ata de Registro de Preço nº 112/2025, que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
A eficácia deste Termo Aditivo está condicionada à sua publicação na forma do art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia, para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste instrumento.

Teixeiraópolis/RO, 06 de agosto de 2026.

Documento assinado digitalmente
OSMY TOLEDO DE SOUZA
Data: 06/08/2026 08:41:09 -0300
Verifique em https://validar.jl.gov.br/

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito do Município de Teixeiraópolis

Documento assinado digitalmente
VALDEIR ELOY DA SILVA
Data: 06/08/2026 09:22:24 -0300
Verifique em https://validar.jl.gov.br/

VALDEIR ELOY DA SILVA
Agente de Contratação
Prefeitura do Município de Teixeiraópolis

AMENA
CLIMATIZACAO
LTDA:463683670
00163
Assinado de forma digital
por AMENA
CLIMATIZACAO
LTDA:46368367000163
Dados: 2026.08.07
08:36:06 -03'00'

Vera Lucia De Oliveira
Representante Legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 113/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Aos 06 dias do mês de agosto de 2026, na sede da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis, situada na Av. Afonso Pena, nº 2122, Setor 04 – CEP 76.928-000, inscrita no CNPJ nº 84.722.933/0001-82, representada por OSMY TOLEDO DE SOUZA, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado:

DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Razão Social: PRIME SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA
CNPJ: 37.090.234/0001-87
Endereço: Rua Doutor Maruri, 990 - Centro, Concórdia - SC - 89700-168
Representante Legal: Tiago Pizzatto
Endereço do Representante: Rua Doutor Maruri, 990 - Centro, Concórdia - SC - 89700-168, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do item registrado na Ata de Registro de Preço nº 113/2025, referente à aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda da prefeitura do município de teixeirópolis e as demais secretarias e fundos que compõem a esfera municipal, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, conforme pedido formulado pela CONTRATADA e analisado no âmbito do Processo Administrativo nº 521/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REALINHAMENTO DE PREÇOS
Após a análise da documentação apresentada pela empresa prime soluções em tecnologia, incluindo as Notas Fiscais Eletrônicas nº 284.644, nº 285.005, nº 287.276, nº 289.238 e nº 336641, que comprovam a elevação dos custos da matéria-prima utilizada na composição dos produtos, bem como após a realização de pesquisas de preços atualizadas pela Administração Municipal, constatou-se a compatibilidade dos valores abaixo com os preços praticados no mercado:

ITEM 75 - NOTEBOOK COM TELA FULL HD DE 15 POLEGADAS OU SUPERIOR. PROCESSADOR, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A: INTEL DE 11ªª GERAÇÃO, ALCANCE DE FREQUENCIA DE NO MINIMO 4,5 GHZ, 4 NUCLEOS OU MAIS, NO MINIMO 12 MB DE CACHE. 16 GB RAM OU MAIS, DDR4 OU DDR5. SSD 500GB OU SUPERIOR. WINDOWS 10 PRO 64 BITS OU 11 PRO 64 BITS. TECLADO PADRAO ABNT2, COM TELCADO NUMERICO PADRAO NACIONAL. PORTA ETHERNET LAN RJ45. NO MINIMO 1 ANO DE GARANTIA. ACOMPANHA CARREGADOR E DEMAIS ITENS NECESSARIOS AO PERFETO FUNCIONAMENTO. MARCA/ MODELO: ASUS VIVOBOOK I5 1235U 20GB RAM 512GB SSD 15,6 FHD Windows 11 PRO + ADAPTADOR RJ 45
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 3.337,00 (três mil, trezentos e trinta e sete reais) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 4.338,10 (quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e dez centavos) por unidade.

ITEM 100 - NOTEBOOK COM TELA FULL HD DE 15 POLEGADAS OU SUPERIOR. PROCESSADOR, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A: INTEL DE 11ªª GERAÇÃO, ALCANCE DE FREQUENCIA DE NO MINIMO 4,5 GHZ, 4 NUCLEOS OU MAIS, NO MINIMO 12 MB DE CACHE. 16 GB RAM OU MAIS, DDR4 OU DDR5. SSD 500GB OU SUPERIOR. WINDOWS 10 PRO 64 BITS OU 11 PRO 64 BITS. TECLADO PADRAO ABNT2, COM TELCADO NUMERICO PADRAO NACIONAL. PORTA ETHERNET LAN RJ45. NO MINIMO 1 ANO DE GARANTIA. ACOMPANHA CARREGADOR E DEMAIS ITENS NECESSARIOS AO PERFETO FUNCIONAMENTO. MARCA/ MODELO: ASUS VIVOBOOK I5 1235U 20GB RAM 512GB SSD 15,6 FHD Windows 11 PRO + ADAPTADOR RJ 45
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 3.337,00 (três mil, trezentos e trinta e sete reais) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 4.338,10 (quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e dez centavos) por unidade.

ITEM 101 - NOTEBOOK COM TELA FULL HD DE 15 POLEGADAS OU SUPERIOR. PROCESSADOR, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A: INTEL DE 12ªª GERAÇÃO E AMD RYZEN 9, ALCANCE DE FREQUENCIA DE NO MINIMO 4,5 GHZ, 8 NUCLEOS OU MAIS, NO MINIMO 18 MB DE CACHE. 16 GB RAM OU MAIS, DDR4 OU DDR5. PLACA DE VIDEO DEDICADA, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A: RX SERIE 6000 OU RTX SERIE 30, NO MINIMO 6 GB GDDR6 DE VRAM. SSD 500GB OU SUPERIOR. WINDOWS 10 PRO OU 11 PRO. TECLADO PADRAO ABNT2, COM TECLADO NUMERICO PADRAO NACIONAL. PORTA ETHERNET RJ45. MARCA/ MODELO: NOTEBOOK ACER NITRO I5 13420H 16GB RAM 512GB SSD 15.6" RTX 3050 WIN 11 PRO
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 5.249,00 (cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 6.823,70 (seis mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta centavos) por unidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a revisão contratual para restabelecimento da equação econômico-financeira em razão de variações supervenientes de mercado.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E CONDIÇÕES ORIGINAIS
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, prazos, condições e obrigações constantes da Ata de Registro de Preço nº 113/2025, que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
A eficácia deste Termo Aditivo está condicionada à sua publicação na forma do art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia, para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste instrumento.

Teixeiraópolis/RO, 06 de agosto de 2026.

Documento assinado digitalmente
OSMY TOLEDO DE SOUZA
Data: 06/08/2026 08:41:09 -0300
Verifique em https://validar.jl.gov.br/

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito do Município de Teixeiraópolis

Documento assinado digitalmente
VALDEIR ELOY DA SILVA
Data: 06/08/2026 09:22:24 -0300
Verifique em https://validar.jl.gov.br/

VALDEIR ELOY DA SILVA
Agente de Contratação
Prefeitura do Município de Teixeiraópolis

TIAGO
PIZZATTO:082
06557911
Assinado de forma
digital por TIAGO
PIZZATTO:08206557911
Dados: 2026.08.06
13:23:33 -03'00'

TIAGO PIZZATTO
Representante Legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA PRIMEIRO ADITIVO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025 BRS
SERVICOS DE MONTAGENS DE ESTRUTURAS EIRELI
PRIMEIRO ADITIVO DA ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025
PROCESSO Nº 718/2025
PREGÃO ELETRONICO Nº 70/2025
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
ORGÃOS PARTICIPANTES:
SEMAF – SEMAD – SEMEL – SEMOSP – SEMSAU – SEMTRAS - SEMAGRI

AOS SEIS DIAS (06) DO MÊS DE AGOSTO DE 2026 (DOIS MIL E VINTE E SEIS), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor ARMANDO BERNARDO DA Prefeito Municipal, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA BRS SERVICOS DE MONTAGENS DE ESTRUTURAS EIRELI, inscrita sob o CNPJ: 24.584.199/0001-00, estabelecida na AV. JOSÉ VIEIRA CAULÁ, Nº 5201, ANDAR ALTOS, IGARAPÉ, PORTO VELHO / RO , doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: Cynthia Dettmann De Mello Rasul, inscrito no CPF N.º: xxx.481.062-xx. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 70/2025. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE, DESTINADO A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SERINGUEIRAS/RO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

CNPJ: 24.584.199/0001-00
ENDEREÇO: AV. JOSÉ VIEIRA CAULÁ, Nº 5201, ANDAR ALTOS, IGARAPÉ
CIDADE: PORTO VELHO – RO
CEP: 78909-540
CELULAR: (69) 99227-8841
EMAIL: cd.mello@hotmail.com
REPRESENTANTE: CYNTHIA DETTMANN DE MELLO RASUL,
RG: Informações constantes nos autos do processo.
CPF: xxx.481.062-xx

Fornecedor: BRS SERVICOS DE MONTAGENS DE ESTRUTURAS LTDA CNPJ/CPF: 24.584.199/0001-00				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	PAPEL SULFITE A4 75G/M RESMA COM 500 FOLHAS CAIXA COM 10 RESMA.	730	R\$ 239,0000	R\$ 174.470,0000

Valor Total Homologado - R\$ 174.470,00

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Siga nossas redes sociais

Jornalcp

Correiopopular_

Youtube/cpnaweb

Correiopopularro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026 A. PAZINATO MARINGÁ – ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026
PROCESSO Nº 624/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2026
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC
ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMAD – SEMEL – SEMTRAS – SEMAGRI – SEMOSP

AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2026 (DOIS MIL E VINTE E SEIS). A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor ARMANDO BERNARDO DA SILVA, Prefeito Municipal, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA A. PAZINATO MARINGÁ – ME, inscrita sob o CNPJ: 04.352.905/0001-81, estabelecida na RUA DIOGO ZULIANI, 249, JD ALVORADA, MARINGÁ/PR doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: ANTONIO PAZINATO, inscrito no CPF Nº: xxx.681.749-xx. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 80/2026. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA., POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ordem	descrição	unidade	quantidade	Valor Unit.	valor total
1	ARMÁRIO/BALCÃO EM AÇO INOX COM 02 PORTAS E 04 GAVETAS Armário tipo balcão confeccionado integralmente em aço inoxidável, acabamento escovado, resistente à corrosão e de fácil higienização, indicado para cozinhas industriais, refeitórios escolares, unidades de saúde e demais ambientes que exijam padrão sanitário adequado. Características mínimas: Estrutura em aço inox; Tempo superior liso em aço inox escovado; 02 (duas) portas frontais com dobradiças reforçadas e puxadores metálicos; 04 (quatro) gavetas laterais com trilhos metálicos reforçados e deslizamento suave; Prateleira interna; Base reforçada com sapatas niveladoras; Cantos arredondados para maior segurança; Fácil limpeza e manutenção. Dimensões padrão aproximadas: Comprimento: 1,50 m Profundidade: 0,60 m Altura: 0,90 m Material: Aço inox 430 ou superior; Espessura mínima da chapa: 0,8 mm; Capacidade de carga mínima do tempo: 100 kg distribuídos.	UN	16	8.500,00	136.000,00
2	Armário confeccionado integralmente em aço inoxidável, resistente à corrosão, com acabamento liso e de fácil higienização, devendo atender aos seguintes requisitos mínimos: Estrutura em aço inoxidável de alta durabilidade; Portas de abrir com ângulo mínimo de 180°; Sistema de fechamento por trinco central com chave; Puxadores resistentes e compatíveis com o uso institucional; 05 (cinco) planos internos, constituídos por prateleiras fixas, soldadas, montadas de forma equidistante; Base com 04 (quatro) rodízios giratórios, com capacidade compatível ao peso do equipamento e sua carga; Estrutura reforçada, adequada para uso contínuo em ambiente institucional. DIMENSÕES O armário deverá ser fornecido em uma das seguintes dimensões (Comprimento x Largura x Altura): 70 cm x 30 cm x 120 cm; ou 90 cm x 30 cm x 120 cm. Admite-se variação dimensional de até ±2%, desde que não comprometa a funcionalidade. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO Produto novo, sem uso anterior; Fabricado sob encomenda, quando necessário; Possibilidade de fornecimento sob medida, mediante solicitação formal da Administração; Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação;	UN	12	4.500,00	54.000,00

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026 COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026
PROCESSO Nº 624/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2026
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC
ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMAD – SEMEL – SEMTRAS – SEMAGRI – SEMOSP

AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2026 (DOIS MIL E VINTE E SEIS). A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor ARMANDO BERNARDO DA SILVA, Prefeito Municipal, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 10.378.106/0001-87, estabelecida na R GOVERNADOR JORGE LACERDA, 171 SLJ 01 BL MIKAMI, BAIRRO: GUABIROTUBA - CURITIBA/PR, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: DORIVAL DA SILVA, inscrito no CPF Nº: xxx.962.919-xx. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 80/2026. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA., POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ordem	descrição	unidade	quantidade	Valor Unit.	valor total
1	Geladeira Comercial 04 (quatro) portas, capacidade mínima de 1.044 litros, em aço inox, destinada à conservação e armazenamento de gêneros alimentícios em cozinhas industriais, refeitórios e demais unidades que necessitem de refrigeração profissional. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS EXIGIDAS O equipamento deverá atender, no mínimo, às seguintes características: Capacidade mínima de 1.044 litros; Faixa de temperatura de trabalho entre 0°C e 7°C; Sistema de refrigeração por ar forçado, com evaporador aleitado; Controlador eletrônico digital com indicador de temperatura; Sistema de degelo automático; 04 (quatro) portas; Prateleiras aramadas, reguláveis, com no mínimo 04 níveis, sendo ao menos um nível utilizável como estrado; Revestimento externo em aço inox 430 ou superior; Revestimento interno em aço galvanizado ou material equivalente de alta durabilidade; Construção do gabinete em sistema monobloco; Pés niveladores ajustáveis; Parte frontal com resistência no quadro de portas para redução de condensação; Equipamento certificado conforme normas vigentes do Inmetro; Produto destinado exclusivamente ao uso comercial/profissional.	UN	9	9.359,90	84.239,10

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026 REFINAR EMPRESARIAL ASSESSORIA EM CONTROLES ADMINISTRATIVOS LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 40/2026
PROCESSO Nº 624/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2026
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC
ORGÃOS PARTICIPANTES: SEMAD – SEMEL – SEMTRAS – SEMAGRI – SEMOSP

AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2026 (DOIS MIL E VINTE E SEIS). A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor ARMANDO BERNARDO DA SILVA, Prefeito Municipal, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria Nº 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a EMPRESA REFINAR EMPRESARIAL ASSESSORIA EM CONTROLES ADMINISTRATIVOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 52.386.933/0001-62, estabelecida na Rua José Augusto Maba, 295, Blumenau/SC, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: SILVIO KOHLER, inscrito no CPF Nº: xxx.8.859-889-xx. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 80/2026. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS VINCULADOS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA., POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:
2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.
2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.
2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ordem	descrição	unidade	quantidade	Valor Unit.	valor total
1	Forno Elétrico com pedra refratária. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA Forno elétrico simples, novo, de primeiro uso, com as seguintes características mínimas: • Estrutura externa em aço inoxidável; • Acabamento interno galvanizado ou material equivalente de alta resistência térmica; • Isolamento térmico em lâ de rocha compactada com espessura mínima de 30 mm; • Pedra refratária no lastro; • Resistências elétricas superiores e inferiores independentes; • Controle de temperatura por termostatos independentes; • Temperatura máxima de operação de, no mínimo, 320 °C; • Capacidade mínima aproximada de 200 litros; • Tempo máximo de aquecimento até 200 °C de 40 minutos; • Potência aproximada de 6.400 W; • Voltagem 110 V; • Pannel de controle lateral ou frontal de fácil acesso; • Acompanhar, no mínimo, 01 (uma) grade interna móvel reforçada; • Cavalete ou base de sustentação robusta, desmontável; • Equipamento com garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação. DIMENSÕES MÍNIMAS APROXIMADAS Dimensões internas mínimas: • Altura: 25 cm • Largura: 90 cm • Profundidade: 90 cm Dimensões externas aproximadas: • Altura: 140 cm • Largura: 115 cm • Profundidade: 115 cm Peso aproximado: até 100 kg.	UN	11	3.579,99	39.379,89

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

JOGOS ESCOLARES

Joer 2026 inicia fases regionais em nove cidades com mais de 7,3 mil estudantes

Foto: Assessoria/Divulgação



A etapa reunirá mais de 6 mil estudantes-atletas em nove cidades-sede do estado

(Da Redação) As fases regionais dos Jogos Escolares de Rondônia (Joer) 2026 começam no domingo (9) e seguem até 27 de agosto. Elas mobilizam estudantes-atletas de nove cidades-sede. Promovida pelo governo de Rondônia, por meio da Secretaria Estadual da Educação (Seduc), a etapa reunirá 7.375 participantes, sendo 6.293 estudantes-atletas e 1.082 dirigentes, técnicos e integrantes das delegações, para marcar a abertura do calendário da maior competição escolar de Rondônia.

Cidades

O cronograma das

fases regionais será realizado em períodos distintos. De domingo (9) a sábado (15), acontece a Regional Metropolitana, em Porto Velho, cuja solenidade de abertura está prevista para segunda-feira (10), às 16h, no Ginásio Cláudio Coutinho. Também de domingo (9) a quinta-feira (13), ocorrem as regionais Mamoré, em Guajará-Mirim, e Norte, em Ariquemes. Na sequência, de sexta-feira (14) a quarta-feira (19), serão disputadas as regionais Centro-Oeste, em Ji-Paraná, e Guaporé, em Costa Marques. De domingo (16) a sexta-feira (21), acontece a Regional Noroeste, em Jaru. Para encerrar o calendário, as regionais Zona da Mata,

em Rolim de Moura, e Cone Sul, em Vilhena, serão realizadas de sexta-feira (21) a quarta-feira (26), enquanto a Regional Centro, em Cacoal, ocorrerá de sábado (23) a quinta-feira (27).

Modalidades

As competições reúnem as modalidades de atletismo, basquetebol, badminton, futsal, handebol, karatê, vôlei de praia, voleibol, tênis de mesa e xadrez. Para garantir a realização das etapas, a Seduc, por meio da Coordenadoria de Educação Física, Arte, Cultura e Esporte Escolar (Cefacee), concluiu o planejamento dos

locais de competição, alojamentos, logística, segurança e apoio institucional. A operação também contará com reforço na segurança, por meio do deslocamento exclusivo de policiais militares para atuação durante as competições, garantindo maior proteção aos participantes e ao público presente.

Cinco Décadas

Criado em 1973, o Joer nasceu inspirado nos Jogos Bosconianos, promovidos pelo Colégio Dom Bosco, em Porto Velho. A primeira edição reuniu cerca de 500 estudantes dos municípios de Porto Velho, Guajará-Mirim e Vila de Rondônia, atual Ji-Paraná. Ao longo de cinco décadas, a competição ampliou a abrangência e passou a envolver estudantes de todas as regiões do estado, consolidando-se como a principal competição escolar de Rondônia e um espaço de integração entre escolas e municípios, além de revelar talentos em diferentes modalidades esportivas.

Com informações da Secom.



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHEIRAS

EXTRATO TERMO ADITIVO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO 058/2.025.

O MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO, inscrito no CNPJ sob o nº 63.761.969/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito, Sr CICERO APARECIDO GODOI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº 3*****3/SSP/RO e inscrito no CPF/MF sob Nº 3**.*.*.*2-**, domiciliado e residente nesta Cidade de Castanheiras, Município do Estado de Rondônia, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa CALMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.135.378/0001-77, neste ato representado pelo Sr. Oswaldo Jose Martins, Brasileiro, portador de CPF nº 5**.*.*.*.*9, RG nº *****9 PC-GO, doravante denominada CONTRATADA, aditivar a ata de registro de preço 058/2.025, decorrente do Pregão eletrônico nº 16/2025, constante do Processo Administrativo nº 357/2025, nos termos da Lei nº. 14.133/21, da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.078/90 Código de Defesa do Consumidor, legislação correlata e demais normas que regem a matéria, mediante as mesmas cláusulas e condições.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

Valor: 77.000,00 (Setenta e sete mil reais)

Município de Castanheiras
CÍCERO APARECIDO GODOI
PREFEITO



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHEIRAS

EXTRATO TERMO ADITIVO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO 059/2.025.

O MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO, inscrito no CNPJ sob o nº 63.761.969/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito, Sr° CICERO APARECIDO GODOI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG Nº 3*****3/SSP/RO e inscrito no CPF/MF sob Nº 3**.*.*.*2-**, domiciliado e residente nesta Cidade de Castanheiras, Município do Estado de Rondônia, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa NOSSA PHARMACIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ: 04.210.418/0001-84, situada à Avenida Carlos Gomes, nº 4825, Cep: 76956-000, Bairro: Centro, Novo Horizonte do Oeste-RO, neste ato legalmente representada pelo(a), Sr°(a), Kleiton de Oliveira Silva, Brasileiro, portador de CPF nº 7**.*.*.*.*8, RG nº 7**.*.*8 SEDEC/RO, aditivar a ata de registro de preço 058/2.025 decorrente da Pregão eletrônico nº 16/2025, constante do Processo Administrativo nº 357/2025, nos termos da Lei nº. 14.133/21, da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.078/90 Código de Defesa do Consumidor, legislação correlata e demais normas que regem a matéria, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO AMBULATORIAL E HOSPITALAR.

Valor: 647.726,55 (seiscentos e quarenta e sete mil setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos)

Município de Castanheiras
CÍCERO APARECIDO GODOI
PREFEITO



anuncie
conosco



Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado) para entrar em contato



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CORREGEDORIA GERAL DO MUNICIPIO



PREFEITURA DE
Ji-Paraná

PORTARIA Nº 049/COGER/PMJP/2026

Prorroga o prazo para conclusão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos, conforme constante nos autos 5-14316/2025.

O CORREGEDOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em seu artigo 41, parágrafo único, incisos I e II, c/c os arts. 16 e 17 da Lei Municipal nº 3.487/2022, e com fundamento no art. 3º, inciso IV, da Lei Municipal nº 3.388/2021 e no art. 2º da Instrução Normativa nº 006/COGER/PMJP/2026;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Presidência da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, por meio do Memorando nº 119/CPPAD/COGER/PMJP/2026, e a autorização da prorrogação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito por meio do Memorando nº 576/GABPREF/2026;

CONSIDERANDO a necessidade manifestada pela Presidente da CPPAD de prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar constante nos autos nº 5-14316/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, a contar de 08 de agosto de 2026, o prazo para a conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar (Autos nº 5-14316/2025), uma vez que os autos se encontram em fase de coleta de depoimentos para a continuidade da regular instrução processual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Ji-Paraná, data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
Armando Reigota Ferreira Filho
Corregedor-Geral do Município
Decreto nº. 040/GAB/PMJP/2025

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ
CORREGEDORIA GERAL DO MUNICIPIO



PREFEITURA DE
Ji-Paraná

PORTARIA Nº 050/COGER/PMJP/2026

Prorroga o prazo para conclusão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos, conforme constante nos autos 5-7373/2026.

O CORREGEDOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município em seu artigo 41, parágrafo único, incisos I e II, c/c os arts. 16 e 17 da Lei Municipal nº 3.487/2022, e com fundamento no art. 3º, inciso IV, da Lei Municipal nº 3.388/2021 e no art. 2º da Instrução Normativa nº 006/COGER/PMJP/2026;

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Presidência da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, por meio do Memorando nº 120/CPPAD/COGER/PMJP/2026, e a autorização da prorrogação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito por meio do Memorando nº 577/GABPREF/2026;

CONSIDERANDO a necessidade manifestada pela Presidente da CPPAD de prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar constante nos autos nº 5-7373/2026.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, a contar de 13 de agosto de 2026, o prazo para a conclusão do Procedimento Administrativo Disciplinar (Autos nº 5-7373/2026), uma vez que os autos se encontram em fase de coleta de depoimentos para a continuidade da regular instrução processual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

Ji-Paraná, data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
Armando Reigota Ferreira Filho
Corregedor-Geral do Município
Decreto nº. 040/GAB/PMJP/2025

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25
Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096



CASTANHEIRAS
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Gabinete do Chefe do Poder Executivo

Av. Jacarandá, 100
CEP: 76948-000
Castanheiras – Rondônia
CNPJ 63.761.969/0001-03
contato@castanheiras.ro.gov.br

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 100/GAB/2026

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de Castanheiras, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a senhora JOSILAINE GOMES DE OLIVEIRA Portador do CPF nº ***226.872**, na função de SUB DIRETOR DE PÁTIO-SEMEC, com efeito financeiro a partir do dia 07 de Agosto de 2026, e dá outras providências.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 07 de Agosto de 2026.

CICERO APARECIDO GODOI
Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO GODOI:32546963287
CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito Municipal



CASTANHEIRAS
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Gabinete do Chefe do Poder Executivo

Av. Jacarandá, 100
CEP: 76948-000
Castanheiras – Rondônia
CNPJ 63.761.969/0001-03
contato@castanheiras.ro.gov.br

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 067/GAB/2026

O Senhor CICERO APARECIDO GODOI, Prefeito do Município de Castanheiras, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora STEFANY LARISSA SOARES COSTA, matrícula 14211 portadora do CPF nº ***200.762-**, admitido em 09/03/2026 no cargo de SUB DIRETOR DE PATIO -SEMEC, com efeito financeiro a partir do dia 07 de Agosto de 2026, e dá outras providências.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal de Castanheiras/RO, 07 de Agosto de 2026.

CICERO APARECIDO GODOI
Assinado de forma digital por CICERO APARECIDO GODOI:32546963287
CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDONIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nº: 3369/2026
b) Licitação Nº: 29/2026
c) Modalidade: Pregão
d) Data Adjudicação: 03/08/2026
e) Objeto da Licitação: O objeto desta licitação é a aquisição de materiais de expediente, mediante o Sistema de Registro de Preços, os quais atenderão as necessidades das Secretarias Municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R TREVIZAN SUPRIMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS LTDA
CNPJ/CPF: 40.146.736/0001-97

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	KIT COMPLETO DE TONER ORIGINAL, NOVO, BROTHER DCP-L3551CDW	20	RS 70,0000	RS 1.400,0000
2	TONER COMPATIVEL COM IMPRESSORA BROTHER HS102 DW	25	RS 59,0000	RS 1.475,0000
3	Apagador para quadro branco, em plastico, com base de feltro medindo aproximadamente 15x64	180	RS 4,4900	RS 808,2000
4	Lapis preto nº02 hexagonal com borracha. Composição do material: resinas termoplásticas, borracha sintéticas e componentes metálicos.	120	RS 37,8000	RS 4.536,0000
5	TESOURA EM INOX TAMANHO G	60	RS 9,9000	RS 594,0000

Valor Total Homologado - RS 8.813,20

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia D'Oeste, 03 de agosto de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA BRASILANDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDONIA**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 3369/2026
b) Licitação Nº : 29/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 03/08/2026
e) Objeto da Licitação : O objeto desta licitação é a aquisição de materiais de expediente, mediante o Sistema de Registro de Preços, os quais atendendo as necessidades das Secretarias Municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ADELSON RAMOS SOBRINHO COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
CNPJ/CPF: 40.788.617/0001-38

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Adesivo instantâneo multiuso viscosidade média 20g	551	R\$ 6,0000	R\$ 3.306,0000
2	Estilete de plástico, corpo metálico 18MM CIS S68BC	221	R\$ 3,3000	R\$ 729,3000
3	GRAMPEADOR MÉDIO EM METAL COM SUPORTE PARA GRAMPOS 26,6 CAP. PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS EM METAL	77	R\$ 10,5000	R\$ 808,5000
4	TECLADO PADRÃO USB, COM TECLAS DE ACESSO RÁPIDO, ABNT2, CONEXÃO USB 2.0, COR PRETA	45	R\$ 24,0000	R\$ 1.080,0000
5	PREN DIVE 16 GB	270	R\$ 25,4000	R\$ 6.858,0000
6	CLIPS Nº 2/0 NIQUELADO COLORIDO C/ 100 UNIDADES	20	R\$ 6,5000	R\$ 130,0000
7	CLIPS Nº 3/0 NIQUELADO COLORIDO C/ 100 UNIDADES	250	R\$ 7,0000	R\$ 1.750,0000
8	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO	2	R\$ 5,0000	R\$ 10,0000
9	GIZ DE CERA ESCOLAR COM 12 CORES EM MATERIAL RESISTENTE	680	R\$ 7,0000	R\$ 4.760,0000
10	Papel Fotográfico Auto Adesivo Glossy Branco Brilhante Alta Resolução para impressão a jato de tinta Secagem instantânea Impressão à prova d'água Gramatura: 130 g/m Tamany: A4 (210 mm x 297 mm) Tipo: Glossy Brilhante Cor: Branco	20	R\$ 15,5000	R\$ 310,0000
11	Clips nº8/0 niquelado c/ 25 unidades	220	R\$ 21,0000	R\$ 4.620,0000
12	FITA MÉTRICA DE 1,5M - CORES DIVERSAS	15	R\$ 3,4000	R\$ 51,0000
13	MASSINHA PARA MODELAR CAIXA COM 12 CORES	50	R\$ 5,9500	R\$ 297,5000
14	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS FOLHA	10	R\$ 2,4000	R\$ 24,0000
15	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO TAMANHO A4 (220 X 307 MM) - 100 UNID	30	R\$ 51,0000	R\$ 1.530,0000

Valor Total Homologado - R\$ 26.264,30

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia D'Oeste, 03 de agosto de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA BRASILANDIA D'OESTE
ESTADO DE RONDONIA**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito do Município, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 1462/2026
b) Licitação Nº : 28/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 06/08/2026
e) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DE APOIO AO DIAGNÓSTICO, TERAPIA E ADMINISTRATIVO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, por meio de emendar parlamentar, Nº da Proposta 23085655000126002.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: OLMI INFORMATICA LTDA EPP
CNPJ/CPF: 00.789.321/0001-17

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Computador (Desktop-Básico): computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possui 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM dd4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possui pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possui sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possui suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possui no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte computável e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; manual de instrução em português garantia de 12 meses.	2	R\$ 2.399,0000	R\$ 4.798,0000

Valor Total Homologado - R\$ 4.798,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia D'Oeste, 06 de agosto de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 1462/2026
b) Licitação Nº : 28/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Homologação : 06/08/2026
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DE APOIO AO DIAGNÓSTICO, TERAPIA E ADMINISTRATIVO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, por meio de emendar parlamentar, Nº da Proposta 23085655000126002.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R & R DISTRIBUIDORA DE ELETROELETRONICOS LTDA
CNPJ/CPF: 59.565.097/0001-22

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
5	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL COPIADORA E SCANNER - ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; IMPRESSORA COM TECNOLOGIA LASER OU LED; PADRÃO DE COR MONOCROMÁTICO; TIPO MULTIFUNCIONAL (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA, FAX); MEMÓRIA 128 MB; RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 600 X 600 DPI; RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 X 1200 DPI; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 600 X 600; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 30 PPM PRETO E BRANCO; CAPACIDADE DA BANDEJA 150 PÁGINAS; CICLO MENSAL 30.000 PÁGINAS; FAX 33.6KBPS OPCIONAL; INTERFACES USB, REDE ETHERNET 10/100 E WIFI 802.11 B/G/N; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO.	6	R\$ 1.270,0000	R\$ 7.620,0000

Valor Total Homologado - R\$ 7.620,00

Pregociro

Nova Brasilândia D'Oeste, 06 de agosto de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 1462/2026
b) Licitação Nº : 28/2026
c) Modalidade : Pregão
d) Data Homologação : 06/08/2026
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DE APOIO AO DIAGNÓSTICO, TERAPIA E ADMINISTRATIVO, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, por meio de emendar parlamentar, Nº da Proposta 23085655000126002.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: OLMI INFORMATICA LTDA EPP
CNPJ/CPF: 00.789.321/0001-17

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
3	Computador (Desktop-Básico): computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possui 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM dd4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possui pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possui sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possui suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possui no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte computível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; manual de instrução em português garantia de 12 meses.	2	R\$ 2.399,0000	R\$ 4.798,0000

Valor Total Homologado - R\$ 4.798,00

Pregociro

Nova Brasilândia D'Oeste, 06 de agosto de 2026.

CLODOALDO ALVES PEDROSO
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA D'OESTE**

Aviso de Licitação – PE 31/2026. Edital 58/2026
Processo Nº 0000552.05.01-2026

A Prefeitura de Santa Luzia D'Oeste-RO, torna público licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão, fotocópias (xerox), encadernação e demais serviços correlatos de reprografia, visando atender às demandas das Secretarias e demais órgãos integrantes da Administração Pública Municipal, SEMAD, SEMED, SEMUSA. No Valor total de R\$ 115.039,00 (cento e quinze mil e trinta e nove reais). Abertura da Sessão 24/08/2026 - Horário: 09:00hrs (Horário de Brasília). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal da Transparência desta Prefeitura (<https://transparencia.santaluzia.ro.gov.br/>), e na Plataforma LICITANET (www.licitanet.com.br). Para mais informações, as mesmas poderão ser obtidas no endereço eletrônicos cpl@santaluzia.ro.gov.br e no Fone – 69 9 8485 0017.

Santa Luzia D Oeste – RO, 07 de agosto de 2026.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA D'OESTE**

Aviso de Licitação – PE 29/2026. Edital 56/2026
Processo Nº 0000537.05.01-2026

A Prefeitura de Santa Luzia D'Oeste-RO, torna público licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sucção, coleta, transporte e destinação final ambientalmente adequada de resíduos provenientes de fossas sépticas, caixas de gordura e reservatórios similares, visando atender às necessidades da Administração Municipal, em conformidade com as normas ambientais e sanitárias vigentes. No Valor total de R\$ 167.490,12 (cento e sessenta e sete mil quatrocentos e noventa reais e doze centavos). Abertura da Sessão 24/08/2026 - Horário: 09:00hrs (Horário de Brasília). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal da Transparência desta Prefeitura (<https://transparencia.santaluzia.ro.gov.br/>), e na Plataforma LICITANET (www.licitanet.com.br). Para mais informações, as mesmas poderão ser obtidas no endereço eletrônicos cpl@santaluzia.ro.gov.br e no Fone – 69 9 8485 0017.

Santa Luzia D Oeste – RO, 07 de agosto de 2026.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEIXEIRÓPOLIS**

**EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 599/2026

A Prefeitura do Município de Teixeiraópolis/RO, torna pública, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado Procedimento licitatório em epígrafe, cujo Registro de Preços para aquisição de veículos automotores (Pick-up e SUV/Hatch).

CONTRATADA: RODA BRASIL- REPRESENTANTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 15.332.890/0001-06/ SUBTOTAL ADJUDICADO R\$ 559.000,00 / ORÇADO R\$ 575.958,30/ 2,94%/ R\$ 3.391,66
CONTRATADA: RL COMERCIO E EQUIPAMENTO LTDA - CNPJ nº 09.620.617/0001-84/ SUBTOTAL ADJUDICADO R\$ 113.400,00/ ORÇADO R\$ 115.191,66/ 1,55%/ R\$ 1.791,66
CONTRATADA: GB COMERCIO & SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 51.705.212/0001-05/ SUBTOTAL ADJUDICADO R\$ 261.000,00 / ORÇADO R\$ 263.404,98/ 0,91%/ R\$ 801,66

Valor Geral R\$ 1.020.400,00 por extenso: um milhão, vinte mil e quatrocentos reais.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Teixeiraópolis-RO , 07 de Agosto de 2026

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2026 SL MEDICAL CENTER LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2026
PROCESSO Nº 1793/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2026
ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSAU

AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2026 (DOIS MIL E VINTE E SEIS), A PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, inscrita no CNPJ 63.761993/0001-34, situada na Av. Marechal Rondon, n.º 984, Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor ARMANDO BERNARDO DA SILVA, Prefeito Municipal, juntamente com Gerente do Sistema de Registro de Preço-SRP, senhora MELISSA ALVES KNONER nomeada pela portaria n.º 315/GAB/PMS/2025 e do outro lado a SL MEDICAL CENTER LTDA, inscrita sob o CNPJ: 57.709.189/0001-03, estabelecida na AV RECIFE, 5291, BAIRRO CENTRO - ROLIM DE MOURA/RO, doravante denominada FORNCEDORA, neste ato representada pelo senhor: LUIS AUGUSTO FONSECA SAMPAIO, inscrito no CPF Nº: xxx.912.691-xx. EM FASE DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA APRESENTADA NO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 67/2026. RESOLVE registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de ABRIL de 2021, o decreto federal 11.462 de 31 de março 2023.

1- OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS ESPECIALIDADES DE CARDIOLOGIA E UROLOGIA, BEM COMO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES DE ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER E ECOCARDIOGRAMA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) NO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS - RO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CADASTRADA NO CNES SOB Nº 7468725, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO LOCAL DE ENTREGA, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

2.1 O serviço deverá ser entregue de forma parcelada, mediante a emissão da Nota de Empenho emitida conforme a necessidade da secretaria, após recebimento da requisição devidamente assinada pelo responsável da secretaria.

2.2 Os serviços deverão ser prestados conforme descrito no Termo de Referência-Anexo I do Edital.

2.3- O preço registrado, as especificações do objeto, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: SL MEDICAL CENTER LTDA
CNPJ: 57.709.189/0001-03
ENDEREÇO: AV RECIFE, 5291, BAIRRO CENTRO
CIDADE: ROLIM DE MOURA/RO
CEP: 76.940-000
CELULAR: (69) 99373-8791
EMAIL: contato@cmharmonia.com.br
REPRESENTANTE: LUIS AUGUSTO FONSECA SAMPAIO
RG: Informações constantes nos autos do processo.
CPF: xxx.912.691-xx

ordem	descrição	unidade	quantidade	Valor Unit.	valor total
1	CONSULTA COM MÉDICO CARDIOLOGISTA	UN	260	314,59	81.793,40
2	CONSULTA COM MÉDICO UROLOGISTA	UN	260	314,59	81.793,40
3	ECOCARDIOGRAMA TRANSTORÁCICO ADULTO	UN	150	279,53	41.929,50
4	ULTRASSONOGRAFIA COM DOPPLER DAS ARTÉRIAS CARÓTIDAS (ECODOPPLER DE CARÓTIDAS)	UN	90	284,59	25.613,10
5	USG COM DOPPLER ARTERIAL DE MEMBRO SUPERIOR DIREITO	UN	90	284,59	25.613,10
6	USG COM DOPPLER ARTERIAL DE MEMBRO SUPERIOR ESQUERDO	UN	90	284,59	25.613,10
7	USG COM DOPPLER ARTERIAL DOS MEMBROS INFERIORES	UN	90	444,80	40.032,00
8	USG COM DOPPLER ARTERIAL DOS MEMBROS SUPERIORES	UN	90	444,80	40.032,00
9	USG COM DOPPLER VENOSO DOS MEMBROS INFERIORES	UN	90	444,80	40.032,00
10	USG COM DOPPLER VENOSO DOS MEMBROS SUPERIORES	UN	88	563,05	49.548,40

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARUAVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/PMJ/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9318/PMJ/2026
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jarú/RO, torna público para conhecimento dos interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra instaurada licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO TIPO III - CER III - CONTRATO DE REPASSE Nº 990313/2025/MS/CAIXA, NO MUNICÍPIO DE JARU/RO. No valor estimado de: R\$ 9.482.257,09. Início da Sessão Pública: 18 de setembro de 2026, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet). Informações: (69) 99349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 07 de agosto de 2026.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº318/GP/2025
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS
ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 108/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Aos 06 dias do mês de agosto de 2026, na sede da Prefeitura Municipal de Teixeiraópolis, situada na Av. Afonso Pena, nº 2122, Setor 04 – CEP 76.928-000, inscrita no CNPJ nº 84.722.933/0001-82, representada por OSMY TOLEDO DE SOUZA, Prefeito Municipal, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado:

DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Razão Social: CLEIDE BEATRIZ IORIS LTDA
CNPJ: 41.947.390/0001-99
Endereço: R. Pioneiro Lauro Angelo Bianchini, 1067 - Vila Verde Green Ville, Cacoal - RO - 76960-433
Representante Legal: Cleide Beatriz Ioris
Endereço do Representante: R. Pioneiro Lauro Angelo Bianchini, 1067 - Vila Verde Green Ville, Cacoal - RO - 76960-433, doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico-financeiro do item registrado na Ata de Registro de Preço nº 108/2025, referente à aquisição de equipamentos e material permanente para atender a demanda da prefeitura do município de Teixeiraópolis e as demais secretarias e fundos que compõem a esfera municipal, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, conforme pedido formulado pela CONTRATADA e analisado no âmbito do Processo Administrativo nº 521/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REALINHAMENTO DE PREÇOS

Após a análise da documentação apresentada pela empresa Cleide Beatriz Ioris Ltda, incluindo as Notas Fiscais Eletrônicas nº 288.174, nº 298.452 e nº 326.602, que comprovam a elevação dos custos da matéria-prima utilizada na composição dos produtos, bem como após a realização de pesquisas de preços atualizadas pela Administração Municipal, constatou-se a compatibilidade dos valores abaixo com os preços praticados no mercado:

ITEM 09 - ARMARIO EM ACO 02 PORTAS, COM CHAVE, COM 01 PRATELEIRA FIXA E 03 REGULAVEIS; MEDINDO NO MINIMO 1,90 DE ALTURA X 0,87 DE LARGURA X 0,40CM DE PROFUNDIDADE, NA COR CINZA E PORTAS AZUL ROYAL. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES. MARCA/ MODELO: PANDIN / AP409
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 930,00 (novecentos e trinta reais) por unidade.

ITEM 14 - COTA AMPLA CONCORRÊNCIA – ARQUIVO DE ACO PARA PASTA SUSPENSÃO COM 4 GAVETAS, SISTEMA DE SUPORTE COM CARRINHO TELESCÓPICO, TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS, PUXADOR DE ALCA, PORTA ETIQUETA NA GAVETA, CHAVE PARA FECHAR AS 4 GAVETAS. DIMENSÕES EXTERNAS MÍNIMAS DE 1.335MM DE ALTURA X 470MM LARGURA E 650MM PROFUNDIDADE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. MARCA/ MODELO: PANDIN / APOFO451CTCM
• Valor unitário originalmente registrado: R\$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais) por unidade;
• Valor unitário realinhado: R\$ 1.011,00 (um mil e onze reais) por unidade.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021, que autoriza a revisão contratual para restabelecimento da equação econômico-financeira em razão de variações supervenientes de mercado.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E CONDIÇÕES ORIGINAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, prazos, condições e obrigações constantes da Ata de Registro de Preço nº 108/2026, que não conflitem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A eficácia deste Termo Aditivo está condicionada à sua publicação na forma do art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Ouro Preto do Oeste, Estado de Rondônia, para dirimir eventuais controvérsias decorrentes deste instrumento.

Teixeiraópolis/RO, 06 de agosto de 2026.

Documento assinado digitalmente
OSMY TOLEDO DE SOUZA
Data: 06/08/2026 09:42:08-0300
Verifique em: https://validar.dig.gov.br

OSMY TOLEDO DE SOUZA
Prefeito do Município de Teixeiraópolis

Documento assinado digitalmente
VALDEIR ELOY DA SILVA
Data: 06/08/2026 09:22:24-0300
Verifique em: https://validar.dig.gov.br

VALDEIR ELOY DA SILVA
Agente de Contratação
Prefeitura do Município de Teixeiraópolis

CLEIDE BEATRIZ
IORIS:33802637
968
Assinado de forma digital por CLEIDE BEATRIZ IORIS:338026379568
Dados: 2026.08.06 15:24:32 -04'00'

CLEIDE BEATRIZ IORIS
Representante Legal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JARUAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.104/PMJ/2026

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA. O valor estimado: R\$ 6.133.836,28. Processo Administrativo: 8305/PMJ/2026. Cadastro: 11/08/2026, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 24/08/2026. O valor estimado: R\$ 6.133.836,28. Processo Administrativo: 8305/PMJ/2026. Cadastro: 11/08/2026, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min do dia 24/08/2026. Início da Sessão Pública: 24 de agosto de 2026, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (LicitaNet). Informações: (69) 9.9349-4710/ e-mail “supel@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 07 de agosto de 2026.

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria nº 188/GP/2026
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JI-PARANÁAVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 0108/SUPECOL/PMJP/2026.

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná, por meio da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto Municipal nº 0703/2026, torna público aos interessados que realizará, com fundamento no art.75, inciso II da Lei n. 14.133/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO, Contratado: G. M. ALEXANDRE ALIMENTOS E FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.732.355/0001-61, no valor total de: **R\$ 56.144,00** (cinquenta e seis mil, cento e quarenta e quatro reais), cujo o objeto é Contratação de empresa especializada para o fornecimento de serviço de coffee break, compreendendo o preparo, fornecimento, transporte e distribuição de alimentos, bebidas, materiais descartáveis, utensílios e demais insumos necessários, destinados ao atendimento dos encontros formativos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no âmbito do Programa de Alfabetização na Idade Certa – PROALFA. Referente ao processo administrativo nº 1-11504/2026 - SEMED. Demais informações encontram-se disponíveis no site <http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/>.

Ji-Paraná-RO, 07 de agosto de 2026.

Izabelly Paiva Porfírio
Membro da Cpl
Decreto n. 2199/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTETERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/SEMUSA/2026
PROCESSO Nº 1360.02.06-2026/SEMUSA

A Secretária, através das atribuições que lhe são conferidas, RATIFICA e torna público, o certame na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme justificativa nº 035/SEMUSA/2026, anexa aos autos do Processo Administrativo nº 1360.02.06-2026/SEMUSA, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECCÃO DE CAMISETAS E BRINDES PARA AS CAMPANHAS: SETEMBRO AMARELO, OUTUBRO ROSA E NOVEMBRO AZUL, E DEZEMBRO VERME-LHO, destinadas ao uso em campanhas mensais de saúde pública em programas da secretaria, ações educativas, mobilizações sociais, e atividades estratégicas promovidas pela secretaria municipal da saúde - SEMUSA/FMS do município de Alvorada do Oeste/RO, conforme documentos inclusos nos autos, no valor total de **R\$ 51.920,00 (cinquenta e um mil, novecentos e vinte reais)**. A empresa escolhida neste processo foi: EGGERT COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 59.586.583/0001-27, com sede na Avenida 05 de Setembro nº 4855, Bairro Centro, CEP. 76.930-000 – ALVORADA D' OESTE, estado de Rondônia, tendo por base do artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, devendo a despesa ser publicada nos moldes do artigo do mesmo diploma legal.

Alvorada d'Oeste/RO, 07 de agosto de 2026.

VERA LÚCIA QUADROS
Secretária Municipal de Saúde